
1 
 

                                                 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” 

COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa”  

INVESTIMENTO 2.3 “Potenziamento ed estensione tematica e territoriale dei centri di 

trasferimento tecnologico per segmenti di industria” 

 

 

 

Provvedimento di concessione 022025 delle agevolazioni alle imprese beneficiarie di Aiuti di Stato 

nell’ambito dell’Avviso di procedura di selezione per imprese e pubbliche amministrazioni per 

favorire processi di digitalizzazione e di incorporazione dell’intelligenza artificiale mediante i 

servizi offerti dall’European Digital Innovation Hub (EDIH) – Seal of excellence “AI MAGISTER”  

 

VISTO: 

 

− il Decreto 17 agosto 2020 Prot. R. 0003071 del Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione 

Generale per la Politica Industriale, l’Innovazione e le Piccole e Medie imprese - Direzione 

Generale per gli Incentivi alle Imprese, è stata avviata la procedura di preselezione nazionale dei 

Poli di innovazione digitale operanti sul territorio nazionale ai fini della identificazione dei poli 

idonei alla partecipazione alla gara ristretta europea nell’ambito del "Programma Europa Digitale"; 

 

− che con Decisione di esecuzione (UE) 2023/1534 della Commissione del 24 luglio 2023, relativa 

alla selezione dei soggetti che costituiscono la rete iniziale di poli europei dell’innovazione digitale 

in conformità al regolamento (UE) 2021/694 del Parlamento europeo e del Consiglio, il Progetto 

“AI MAGISTER” è stato approvato come Seal of Excellence (SoE) italiano; 

 

- che in base al Decreto del Ministero dell’Industria e del Made in Italy (MIMIt) del 10/03/2023 il 

SoE “AI MAGISTER” è stato finanziato su Fondi PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca”, 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Investimento 2.3 “Potenziamento ed estensione 

tematica e territoriale dei centri di trasferimento tecnologico per segmenti di industria”; 

 

- che nel citato Decreto è previsto che sia individuato un soggetto attuatore che svolga il ruolo di 

referente unico del MIMIT stesso e di capofila e coordinatore del progetto e che a tale scopo i 

soggetti coinvolti devono definire attraverso accordi scritti i rapporti reciproci; 

 

- che il Decreto ministeriale del 31/05/2024, pubblicato il 16/07/2024 in Gazzetta Ufficiale (serie 

Generale n. 165) ha rettificato il succitato Decreto ministeriale del 10/03/2023 

 

- che in data 23/05/2024 è stata costituita l’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) “AI 

MAGISTER”; 

 

- che in data 26/07/2024 è stata firmata tra il MIMIt e PROFIMA S.r.l., quale legale rappresentante 

e mandatario dei componenti del Seal of Excellence “AI MAGISTER”, la Convenzione di 

sovvenzione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

progetto “AI MAGISTER”, con un importo progettuale ammesso a finanziamento pari ad euro 

5.389.479,09; 

 



2 
 

- che il SoE “AI MAGISTER”, promosso da un gruppo di 17 organizzazioni complementari, assisterà 

la PA, le micro, piccole, medie e grandi imprese verso una trasformazione digitale e verde, e per 

favorire il trasferimento tecnologico con particolare riguardo alle tecnologie di Intelligenza 

Artificiale; 

 

- che è stato pubblicato sul sito web “AI MAGISTER” l’Avviso di procedura di selezione per imprese e 

pubbliche amministrazioni per favorire processi di digitalizzazione e di incorporazione dell’intelligenza 

artificiale mediante i servizi offerti dall’European Digital Innovation Hub (EDIH) – Seal of excellence “AI 

MAGISTER”, per cui, a decorrere dal 10 febbraio 2025 è possibile la presentazione delle domande 

di partecipazione da parte delle imprese interessate; 

 

- il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 “GBER” che dichiara 

alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 

del trattato (Testo rilevante ai fini del SEE) e, in particolare, il capo I e gli Artt. 28 e 31; 

 

- il Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea Serie L del 15 dicembre 2023, relativo all’applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea e, in particolare, agli Aiuti 

“De Minimis”; 

 

- il Decreto Legislativo 31 maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il 

funzionamento del Registro nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della 

legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”; 

 

- che i contributi per i servizi di cui all’art. 7 dell’Avviso sono concessi ai sensi e nei limiti della 

normativa in materia di aiuti di Stato applicabile; 

 

- la positiva conclusione dell’esame istruttorio di eleggibilità formale delle domande, condotto dalla 

società CLES SRL, in qualità di Soggetto Gestore; 

 

- gli Elenchi delle domande ammesse a usufruire dei servizi previsti dall’ “Avviso di procedura di 

selezione per imprese e pubbliche amministrazioni per favorire processi di digitalizzazione e di 

incorporazione dell’intelligenza artificiale mediante i servizi offerti dall’European Digital Innovation 

Hub (EDIH) – Seal of excellence “AI MAGISTER”” pubblicato sul sito web “AI MAgister”; 

 

 

Tutto ciò premesso, il SoE “AI MAGISTER”, per il tramite di PROFIMA S.r.l.,  

quale capofila e legale rappresentante 

 

 

DISPONE: 

 

di concedere gli Aiuti, con codice CUP B47H22004440001, alle imprese di cui all’Allegato 1, che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento, per complessivi euro 9.252,30 
- su risorse PNRR MISSIONE 4 “Istruzione e ricerca” COMPONENTE 2 “Dalla ricerca all’impresa” 

INVESTIMENTO 2.3 “Potenziamento ed estensione tematica e territoriale dei centri di 

trasferimento tecnologico per segmenti di industria”; 

-  che gli Aiuti verranno erogati nella forma di servizi per favorire i processi di digitalizzazione e di 

incorporazione dell’intelligenza artificiale della micro, piccola e media impresa (PMI) e grande 

impresa (GI), come previsto dall’art. 7 dell’Avviso; 

- di provvedere alla registrazione degli Aiuti di Stato sul Registro Nazionale Aiuti. 

 

 

Frosinone, 17.04.2025        Ing. Enzo Altobelli 

          Rappresentante legale 



ALLEGATO 1
PROVVEDIMENTO DEL 17.04.2025

Bando/Misura attuativa: Manifestazioni d’interesse per l’accesso ai servizi per la digitalizzazione forniti da SOE AI Magister
ID:104001

Data Concessione CF Beneficiario Denominazione Cup Cor Importo € Partner erogatore del servizio

09/04/2025  07136800823 VIBER ALERT S.R.L. B47H22004440001 24255469 268,00                                   SOCIAL THINGS SRL
09/04/2025  03650050127 XPLO S.R.L. B47H22004440001 24255499 268,00                                   SOCIAL THINGS SRL
09/04/2025  03288920592 AI SPARKS S.R.L. B47H22004440001 24255675 268,00                                   SOCIAL THINGS SRL
09/04/2025  01065650168 TEICOS S.R.L. B47H22004440001 24255831 268,00                                   SOCIAL THINGS SRL
09/04/2025  04157060247 WEGO S.R.L. B47H22004440001 24255895 268,00                                   SOCIAL THINGS SRL
09/04/2025  02855410359 LETZFAIR S.R.L. B47H22004440001 24256817 268,00                                   SOCIAL THINGS SRL
09/04/2025  05126660967 INNOVATEL S.B. S.R.L. B47H22004440001 24257048 268,00                                   SOCIAL THINGS SRL
09/04/2025  01689030706 CONSORZIO NAZIONALE PRODUTTORI APISTICI SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA B47H22004440001 24257181 300,00                                   NODE SOCIETA' COOPERATIVA
10/04/2025  04049161203 AWENTIA S.R.L. B47H22004440001 24261546 187,00                                   PROFIMA SRL
10/04/2025  03296100757 T.IN. S.R.L. B47H22004440001 24261565 187,00                                   PROFIMA SRL
10/04/2025  04802660755 LA GAZZELLA S.R.L. B47H22004440001 24261572 187,00                                   PROFIMA SRL
10/04/2025  02538590692 LAND GROUP SRLS UNIPERSONALE B47H22004440001 24261575 187,00                                   PROFIMA SRL
10/04/2025  04008020168 AMQUADRO S.R.L. B47H22004440001 24261586 187,00                                   PROFIMA SRL
10/04/2025  04923100269 ARCHIMEDETECH  S.R.L. B47H22004440001 24261591 187,00                                   PROFIMA SRL
10/04/2025  02376230906 ACHENZA S.R.L. B47H22004440001 24261604 187,00                                   PROFIMA SRL
10/04/2025  02435490269 IAMPIAVEVETRO S.R.L. B47H22004440001 24261619 187,00                                   PROFIMA SRL
10/04/2025  03486670262 ZAGO S.R.L. B47H22004440001 24261627 187,00                                   PROFIMA SRL
10/04/2025  03314570262 CA.RE.DI. S.R.L. B47H22004440001 24261631 187,00                                   PROFIMA SRL
10/04/2025  00655100600 CAMPIONI LOGISTICA INTEGRATA S.P.A. B47H22004440001 24261634 216,90                                   PROFIMA SRL
10/04/2025  02670080601 CAMPIONI HOLDING S.R.L. B47H22004440001 24261637 216,90                                   PROFIMA SRL
10/04/2025  09710470965 SKILLPOWER S.R.L. B47H22004440001 24261640 187,00                                   PROFIMA SRL
10/04/2025  07271250487 ZEROMY S.R.L. B47H22004440001 24261642 187,00                                   PROFIMA SRL
10/04/2025  02751480423 ARC MODA S.R.L. B47H22004440001 24261645 187,00                                   PROFIMA SRL
10/04/2025  01155880881 I MONILI DI APRILE GASPARE S.R.L. B47H22004440001 24261648 187,00                                   PROFIMA SRL
10/04/2025  05591910483 GIGLIOLI S.R.L. B47H22004440001 24261650 187,00                                   PROFIMA SRL
10/04/2025  09107811003 POINT PLASTIC S.R.L. B47H22004440001 24261651 187,00                                   PROFIMA SRL
10/04/2025  02214740686 ECA EDIT S.R.L. B47H22004440001 24261663 187,00                                   PROFIMA SRL
15/04/2025  02218960611 3 M S.R.L. B47H22004440001 24267493 216,90                                   PROFIMA SRL
15/04/2025  02677280600 SAM AUTOMOTIVE S.R.L. B47H22004440001 24267510 216,90                                   PROFIMA SRL
15/04/2025  00991700949 RENTAL BLOCK S.R.L. B47H22004440001 24267517 187,00                                   PROFIMA SRL
15/04/2025  02145340598 COMPAGNIA DEI COLORI S.R.L. B47H22004440001 24267521 187,00                                   PROFIMA SRL
15/04/2025  00157970435 STAMPI STYLE SRL B47H22004440001 24267526 187,00                                   PROFIMA SRL
15/04/2025  04287470613 GM PHARMA SOCIETA' A RESPONSABILITA LIMITATA B47H22004440001 24267532 187,00                                   PROFIMA SRL
15/04/2025  02969850607 GEMINA S.R.L. B47H22004440001 24267555 216,90                                   PROFIMA SRL
17/04/2025  15780901003 AURISPA S.R.L.S. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA B47H22004440001 24275266 187,00                                   PROFIMA SRL
17/04/2025  02734640416 5ROSSO SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA B47H22004440001 24275297 187,00                                   PROFIMA SRL
17/04/2025  07862450967 FINANZA. TECH S.P.A. SB B47H22004440001 24275312 216,90                                   PROFIMA SRL
17/04/2025  03715620138 K-REV S.R.L. B47H22004440001 24275334 187,00                                   PROFIMA SRL
17/04/2025  01343190599 ANSA COMPOSITI S.R.L. B47H22004440001 24275360 216,90                                   PROFIMA SRL
17/04/2025  02353440445 CYBER EVOLUTION S.R.L. B47H22004440001 24275395 214,00                                   FONDAZIONE AMPIORAGGIO
17/04/2025  02329160994 HAPPILY S.R.L. SOCIETA' BENEFIT B47H22004440001 24275427 214,00                                   FONDAZIONE AMPIORAGGIO
17/04/2025  02918720992 HAPPILY TRAVEL S.R.L. SOCIETA' BENEFIT B47H22004440001 24275532 214,00                                   FONDAZIONE AMPIORAGGIO
17/04/2025  01502280447 PARTNER S.R.L. B47H22004440001 24275563 214,00                                   FONDAZIONE AMPIORAGGIO
17/04/2025  02311900993 10 X LAB S.R.L.S. UNIPERSONALE B47H22004440001 24275570 214,00                                   FONDAZIONE AMPIORAGGIO

TOTALE € 9.252,30


		2025-04-17T14:32:38+0200
	ENZO ALTOBELLI




